6 Για τον τελευταίο αυτό σύλλογο, ο οποίος ιδρύθηκε στα 1876, αναφέρει η Κ. Μαμώνη, ό.π., σ. 357.
1 ΑΥΕ, 1873, 37/13, αρ. 7536, υποπρόξενος Φιλιππουπόλεως 11. Φοίβος προς τον υπουργό

Εξωτερικών, 23 Αυγούστου 1873. Επίσης, εφ. Νεολόγος, 19 ΦεßρoυαρίoυД Μαρτίου και 7/19 Μαρ
τίου 1872, 10/22 Ιανουάριου και 19/31 Δεκεμβρίου 1873· Ο εν Φιλιππουπόλει Σύλλογος των Φιλομον-
σων. Έκθεσις των πεπραγμένων από 28 Νοεμβρίου 1872 μέχρι 6 Οκτωβρίου 1873 (στο εξής ΣΦΦ),
Κωνσταντινούπολή 1874, σ.

Στα τέλη του 19ου αιώνα σε άρθρο βουλγαρικής εφημερίδας σημειωνόταν
μεταξύ άλλων και το εξής: “...Σήμερον, εν αυτώ τω κέντρω της δευτέρας βουλγα
ρικής πρωτευούσης, η Ελληνίς μεθ’ υπερηφάνειας διεφύλαξε την θέσιν αυτής και
δεν θέλει να κατέλθη του στυλοβάτου, εις ον ανήλθε διά πολυχρονίων προσπα-

8 Εφ. Φιλιππούπολις, 26 Φεβρουάριου 1880.
9 Εφ. Ανατολικός Αστήρ, 30 Οκτωβρίου 1872- εφ. Νεολόγος, 24 Οκτωβρίου/5 Νοεμβρίου 1873·

ΣΦΦ, ο. 8.
10 ΣΦΦ, οο. 5 και 7. Για τις δημόσιες διαλέξεις βλ. επίσης, εφ. Νεολόγος, 3 Ιανουάριου και 12

Φεβρουάριου 1870, 12/24 Ιανουάριου, 18/30 Μαΐου και 4/16 Δεκεμβρίου 1871, 19 Φεβρουαρίου/2
Μαρτίου και 7/19 Μαρτίου 1872 και 10/22 Ιανουάριου 1873.

Ο Βλάσιος Σκορδέλης, από τους πιο σημαντικούς δασκάλους στην Ανατολική Ρωμυλία,
καταγόταν από τη Στενήμαχο, όπου και δίδαξε πολλά χρόνια ως ελληνοδιδάσκαλος. Μετά από σπουδές
στην Αθήνα και τη Λειψία δίδαξε στη Φιλιππούπολη, όπου εξελίχθηκε σε σημαντικό εκπαι-δέυτικό και
πολιτιστικό παράγοντα. Για τον Σκορδέλη βλ. Α. ΙΙαπακώστας, ‘Τα ελληνικά σχολεία στην Ανατολική
Ρωμυλία”, Αρχείον του θρακικού Γλωσσικού και Λαογραψικού θησαυρού 16 ( 1951 ), σσ. 138-147 και
στα έργα του ιδίου του Σκορδέλη· οι βιβλιογραφικές παραπομπές σε Ξ. Κοτζαγεώργη, ό.π.

11 Εφ. Νεολόγος, 19 Φεβρουαρίου/2 Μαρτίου 1872 και 24 Οκτωβρίου/5 Νοεμβρίου 1873· εφ.
Φιλιππούπολις, 8 Νοεμβρίου 1880- ΣΦΦ, σσ. 8, 9, 15-16 και 26.

Σύλλογοι - κοινωνικός βίος Ελλήνων Αν. Ρωμυλίας 25

θειων. Αύτη αποδέχεται και ζωογονεί πάσαν πανελλήνιον ενέργειαν, πάσαν προ
παγάνδα... εν σωματείοις, εν χοροίς, εσπερίσι και παντοίαις συναθροίσεσι, παν-
ταχού η Ελληνίς εμφορείται του αυστηρού εθνικού προγράμματος της..."12.

Φεβρουάριου, 9 Μαρτίου και 6 Απριλίου 1901· εφ. Φιλιππονπολις, 14 Ιανουάριου και 8 Φεβρουάριου
1903 και 15 Ιανουάριου 1904.

39 Εφ. Φιλιππονπολις, 15 Απριλίου 1903 και 22 Μαρτίου 1905. Βλ. και Λεμονίδης Γ., “Η Στε-
νήμαχος μέσα στον Ελληνισμό της Ανατολικής Ρωμυλίας”, Αρχείον Θράκης 39 (1976), σ. 96.

40 Εφ. Νεολόγος, 8/20 Μαρτίου 1873- εφ. Φιλιππονπολις, 19 Ιουνίου 1904.
41 Εφ. Φιλιππονπολις, 3 Μαρτίου 1883, 18 Μαΐου 1885 και 9 Ιουλίου 1887.

Διαμαντόπουλος, “Η Αγχίαλος κατά τον 19ο αι.”, Αρχείον του Θρακικού Γλωσσικού και
Λαογραφικού Θησαυρού 10 (1954), α. 131.

49 Εφ. Φιλιππούπολις, 8 Φεβρουάριου 1905 και Μ. Μαραβελάκης-Α. Βακαλόπουλος, Αι
προσφυγικαί εγκαταστάσεις εν τη περιοχή Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1955, σ. 192.

50 Εφ. Νεολόγος, 10/22 Μαΐου και 4/16 Νοεμβρίου 1880. Επίσης, εφ. Φιλιππούπολις, 6 και 13
Δεκεμβρίου 1880 και εφ. Οδησσός, 4 και 12 Μαρτίου 1892. Πρόκειται, προφανώς, για το σύλλογο που
ιδρύθηκε με σκοπό τη συλλογή χρημάτων για την ανέγερση κτιρίου για τα εκπαιδευτήρια του Πύργου
με προτροπή του Έλληνα υποπρόξενου Μαυρομιχάλη και του Μητροπολίτη Αγχιάλου Βενεδίκτου
(Εφ. Φιλιππούπολις, 27 Φεβρουάριου και 5 Απριλίου 1880). Για τη δράση του συλλόγου βλ. επίσης εφ.
Νεολόγος, 7/19 Ιουνίου και 13/25 Δεκεμβρίου 1880.

51 Εφ. Φιλιππούπολις, 12 Δεκεμβρίου 1896.
52 Εφ. Ειδήσεις του Αίμου, 15 Δεκεμβρίου 1900 και εφ. Φιλιππούπολις, 23 Δεκεμβρίου 1903, 14

Δεκεμβρίου 1904 και 26 Φεβρουάριου 1905. Ο σύλλογος αυτός θα πρέπει να ταυτιστεί με το ανώνυμο
σωματείο κυριών που αναφέρεται σε ανταπόκριση από τον Πύργο στην εφ.